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ВВЕДЕНИЕ

Земли сельскохозяйственного назначения обладают высокой природно-

экономической и геополитической важностью. Они являются стратегическим ресурсом. По

данным на 01.01.2011 их площадь составляет 393,4 млн гектаров. Около половины этих

земель занимают угодья, задействованные в сельском хозяйстве: пастбища, сенокосы,

залежи. Другую половину занимают: дороги, постройки и др.

В настоящее время, пути использования сельскохозяйственных угодий

неэффективны. Инвентаризация земель, их учет и охрана не организовываются должным

образом. При этом, на территории всех субъектов Российской Федерации наблюдаются

опасные деградационные процессы, ведущие к потере сельскохозяйственного потенциала,

такие как: опустынивание, подтопление, зарастание, засоление и заболачивание.

Поэтому одним из необходимых и важнейших этапов решения проблем в сфере

эксплуатации сельскохозяйственных земель является создание цифровой

картографической основы, содержащей обширную информацию о почвах субъекта.

Благодаря геоинформационному обеспечению будет организован анализ почвенного

покрова Ленинградской области, который позволит вычислить какие площади покрывают

сельскохозяйственные почвы по районам административного деления, выявить

приоритетные направления развития сельского хозяйства, а также оценить степень

антропогенного влияния на почвы и спрогнозировать дальнейшие действия для решения

поставленных задач.

ГИС проект и почвенные карты послужат для основы развития почвенного реестра

Ленинградкой области.

Работа по разработке геоинформационного проекта областных почвенных карт в

масштабах 1:1 500 000 и 1:200 000 для территории Ленинградской области является частью

исследовательского проекта, который организуют сотрудники Центрального музея

Почвоведения имени В.В. Докучаева и кафедры почвоведения и экологии почв СПбГУ.

Данная работа является уникальной и новой в сфере картографирования

Ленинградской области, так как последние картографические произведения в области

почвоведения на данную территорию были составлены 40-50 лет назад.

Целью данной работы является разработка геоинформационного проекта и

почвенных карт Ленинградской области в масштабах: 1:1 500 000 и 1:200 000.

Для её достижения были поставлены следующие задачи:

• изучение всей доступной литературы по теме ВКР;

• доработка и актуализация содержания ГИС проекта;

• разработка карт двух масштабов: 1:1 500 000 и 1:200 000;
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Актуальность поставленной задачи обуславливается потребностью видеть,

обнаруживать проблемы в среде почвоведения и распределения земельных ресурсов, и

находить их решения, так как темпы антропогенного изменения почвенного покрова как

среды обитания за последние 50 лет превышают скорость адаптации биоценозов к

изменению природной среды, что создаёт реальную угрозу устойчивости экосистем и

может привести к разбалансированности педобиоценозов. [1]
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ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ПО ТЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

Общие положения

Последние десятилетия очень интенсивно развивались информационные

технологии, которые глубоко внедрились в сферу картографии и геоинформатики. Одним

из этапов развития является появление цифровой почвенной картографии, которая в данное

время почти полностью перешла к компьютерным методам составления карт.

Переход от традиционной почвенной картографии к цифровой несет в себе

огромный потенциал для решения как научных, так и практических задач. Это отмечено в

ряде научных работ по геоинформационному(цифровому) картографированию, таких как:

«Мелкомасштабное почвенное картографирование»[2], «Анализ почвенных ресурсов на

основе геоинформационных технологий»[5], «Традиции и инновации в крупномасштабной

почвенной картографии[6], «Общие вопросы цифровой почвенной картографии»[7] и

«Современное состояние и перспективы развития цифровой почвенной картографии»[12].

Направление цифровой почвенной картографии зародилось в конце ХХ века. В то

время велись разработки методов автоматизированного дешифрирования по данным аэро-

и космической съёмки, и дальнейшего картографирования.

В начале ХХI века появилась возможность цифрового анализа рельефа, что укрепило

интерес учёных и исследователей к данному научному направлению.

Существует множество интерпретаций термина цифровой почвенной картографии,

но основным и самым полным является формулировка, которую в 2007 году дали Филипп

Лагашери и Алекс Макбратни: «это создание и компьютерное производство почвенных

пространственных геоинформационных систем за счёт использования полевых и

лабораторных методов наблюдений в совокупности с системами логического вывода для

пространственных и непространственных почвенных данных». Именно данные учёные

определили, что цифровая почвенная картография – это одновременно создание цифровых

карт, то есть научная работа, и, в тоже время, воспроизводство таких карт.

Цифровая почвенная карта – это результат цифрового почвенного

картографирования. Данный тип карт входит в разряд специальных карт. На ней

отображается расположение почв и их распространение в пространстве. Почвенные карты,

создаваемые на территорию области несут в себе задачу планирования рационального

природопользования.

Создание цифровой почвенной карты ориентировано на использование

современных программных продуктов, таких как ГИС и САПР. Это расширяет перечень
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методов создания карт, а также обеспечивает пользователей гибкостью настроек данной

карты под конкретные нужды.

В настоящее время уровень развития ГИС позволяет проводить все этапы

традиционного картографирования, полностью замещая его. К данным этапам можно

отнести, например, такие комплексы работ как подбор и анализ картографических

материалов на предмет их качества и полноты представленной информации, а также

цифровое составление карт.

Чаще всего выделяют две группы методов картографирования почв: прямые и

косвенные. В рамках прямых методов установление границ почвенно-картографических

выделов проводится на основе геостатистических подходов, а также интерполяции данных

полевых исследований или дешифрирования почв по данным аэрокосмической съемки. На

основе данных методов создаются карты только крупных масштабов и детальные карты.

Производство карт получается очень трудоёмким и затратным, поэтому почвенные карты,

составленные данными методами, имеются лишь на небольшие территории. В рамках

косвенных методов границы выделяются на основе почвенно-ландшафтных связей (связь

почв с почвообразующими факторами). В отличии от прямых методов, косвенные

используются для составления карт всех масштабов, поэтому большинство почвенных карт

созданы косвенными методами. Карты, выполненные при помощи прямых методов более

точные, но в ближайшее время основными методами картографирования почв останутся

косвенные. В свою очередь ГИС очень эффективны для улучшения как прямых, так и

косвенных методов составления карт. Развитость ПО позволяет выполнять все этапы

косвенного и прямого составления почвенных карт, за исключением анализа данных,

выполняемого специалистами почвоведами и картографами. [7]

Обзор опыта применения геоинформационных систем при составлении

почвенных карт.

К настоящему времени в мире накопился опыт создания почвенных карт методами

ГИС. Например, на основании данных полевых материалов ряда авторов была составлена

цифровая версия карты листа ГПК России Р-46 (Северо-Енисейский) с применением

космических фотоснимков. Цифровая версия создавалась путём векторизации границ

почвенных выделов на основе программ ArcGIS. Итогом работы было создание векторного

слоя, где каждый полигон соответствовал элементарному почвенному выделу, имеющему

атрибутивную информацию базы данных.

Лист Государственной почвенной карты Российской Федерации Р-46 располагается

между 60° и 64° северной широты 90° и 96° восточной долготы на территории Северо-
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Енисейского и Эвенкийского районов Красноярского края. Населенные пункты редки. На

юге листа располагаются посёлки Северо-Енисейский, Ново-Михайловский, в центре -

селения Кузьмовка и Вельмо, на западе - селение Ярцево. Дорог в пределах листа нет, за

исключением небольшой территории на юге. Сообщение осуществляется по рекам Енисею,

Подкаменной Тунгуске, Вельмо, Нижней Тунгуске и Учами.

Внутри почвенных выделов почвы образуют сложные комбинации: сочетания,

мозаики, комплексы. Всего на территории листа почвенные комбинации образовали 35

типов почвенных выделов. Эти типы выделов составили 172 контура - полигона.

Создание цифровой версии карты производилось посредством векторизации границ

почвенных выделов с использованием программного пакета ArcGIS 9.2. Тематическая

принадлежность выделяемых контуров и правильность проведения границ

контролировалась по итогам визуально-интерактивного дешифрирования материалов

космической съемки. Итогом работы стало создание топологически корректного

полигонального векторного слоя, где каждый полигон соответствовал элементарному

почвенному выделу. Следующим этапом работ было создание и заполнение фактической

информации атрибутивной базы данных векторного слоя, в которой каждый выделенный

полигон характеризовался следующими параметрами:

1. Полное наименование почвенной комбинации.

2. Характеристика гранулометрического состава или геологического строения для

плотных пород.

3. Характер многолетней мерзлоты: сухая, льдистая, чередование той и другой.

4. Преобладающий тип рельефа полигона.

5. Отношение полигона к почвенным районам, на которые разделена территория

листа.

Точность проведения границ контуров карты соответствует требованиям масштаба

1:1 000 000.


[…]


преобразованными почвами.

В пределах раздела естественные почвы типы почв перечисляются от автоморфных

к гидроморфным, в пределах подтипа от автоморфных к полугидроморфным.

Антропогенно-преобразованных почв представлены по возрастанию степени

антропогенного воздействия: Турбированные почвы, Окисленно-глеевые, Агро-почвы,

Агроземы, Непочвенные образования (НПО). В пределах группы - типы почв

располагаются в таком же порядке, как и в легенде естественных почв, подтипы от

автоморфных к полугидроморфным.
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Группы комбинаций естественных и антропогенно-преобразованных почв

располагаются в следующем порядке: двухкомпонентные, трехкомпонентные,

четырехкомпонентные. Типы естественных почв, располагаются в том же порядке, что и в

легенде естественных почв. Турбированные почвы (если они являются преобладающими)

следуют за естественными, сопутствующие почвы перечисляются по преобладанию в

комбинации. Если в комбинациях, одинаковых по числу компонентов, появляются

антропогенно-преобразованные почвы, то они перечисляются после комбинаций с

естественными почвами.

Группы комбинаций Непочвенных образований (НПО) с естественными и

антропогенно-преобразованными почвами располагаются в следующем порядке: НПО +

Естественные почвы, НПО + Комбинации естественных почв, НПО + Комбинации

естественных и антропогенно-преобразованных почв, НПО + Комбинации антропогенно-

преобразованных и естественных почв, НПО + Комбинации антропогенно-

преобразованных и естественных почв. Сопутствующие почвы в комбинации

перечисляются по преобладанию. Антропогенно-преобразованные почвы (если они входят

в комбинацию) следуют за естественными. Сначала идут двухкомпонентные комбинации,

затем трех- и четырехкомпонентные.

Подобная систематизация обеспечивает упрощение анализа информации для

специалистов других организаций и научных направлений.

Итогом проведенных работ является ГИС проект, содержащий информацию о

пространственной привязке почвенных полигонов и названиях почв. Полная база данных

на данный момент дорабатывается, а по окончании доработки будет импортирована в

проект. Также создана настенная среднемасштабная карта.

На этапе завершения формирования ГИС проекта проводится анализ плодородных

почв, которые могут быть использованы в сельском хозяйстве по кадастровому разделению

на районы.

Анализ антропогенного воздействия на почвенный покров вдоль автомобильной

дорожной сети

На данный момент работа по развитию почвенного реестра находится на стадии

изучения нормативной документации, регулирующей санитарные и экологические нормы

при строительстве и эксплуатации автомобильных дорог и нанесения актуальной

информации по сети автомобильных дорог в ГИС проекте.[16] [17] [18] [19] [20] [21] [22] [23]
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Суть метода заключается в классификации дорог по их значению: федеральные,

региональные и местные, а также в выяснении плановых границ загрязнения вдоль каждого

типа дорог.

Следующим этапом является построение буферных зон, согласно выявленным

характеристикам из нормативной документации, чтобы в последствии сопоставить их с

фактическими данными деструктивности почв.

Выходными данными станут почвенные полигоны, обрезанные по области буфера,

построенного для сети автомобильных дорог. Они будут вынесены в отдельные файлы и

использоваться для дальнейшего анализа антропогенного влияния.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Все литературные источники, использованные в данном отчете, были указаны

сотрудниками Центрального музея почвоведения имени В.В. Докучаева, как опорная

литература для описания опыта и методов использования геоинформационных систем при

составлении почвенных карт, а также найдены самостоятельно в сети Интернет..

В ходе составления отчета были рассмотрены примеры использования ГИС

программ для составления и издания почвенных карт разного значения (регионального и

государственного).

Создан ГИС проект, содержащий пространственную информацию в двух масштабах:

1:200 000 и 1:1 500 000. В том числе для масштаба 1:200 000 создана и импортирована в

проект база данных, раскрывающая полную изученную информацию о почвах

Ленинградской области.

В атласе Ленинградской области 2022[24] года была опубликована почвенная карта

Ленинградской области в масштабе 1:1 500 000, которая была переведена в классификацию

1977 года. Создана легенда для почвенной карты, которая будет продолжать использоваться

для систематизации отображения будущих карт и ГИС проектов, в том числе карта,

создаваемая в рамках данной НИР.

Создана карта масштаба 1:200 000, являющаяся основой в развитии почвенного

реестра Ленинградской области.

Изучены и исследованы различные методики выполнения практической части

данной ВКР. Выбраны оптимальные методы, обеспечивающие стабильность выполнения

поставленных задач.

Разработана настенная почвенная карта Ленинградской области масштаба 1:200 000

в формате 5 А0х 5 А0, являющаяся основой в развитии почвенного реестра Ленинградской

области, по которой будут проведены последующие научные исследования.

Разработан метод анализа деструктивности почв вдоль сети автомобильных дорог.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Фрагмент базы данных для почвенного ГИС проекта в масштабе 1:1 500 000

Ствол Отдел Тип Подтип Индекс

13.02 КК

Красная

книга

почв Лен.

области

Подбур

иллювиаль

но-

железисты

й

Постлитог

енные

Альфегум

усовые
Подбур

Подбур

иллювиаль

но-

железисто-

гумусовый

Пбижг

Номер Источник

Авторское

название

почвы

Название по классификации 2004 года

Не

выделялся

;

описывал

ся в

литератур

е как

скрыто-

подзолист

ая

иллювиал

ьно-

железиста

я почва

Entic

Podzol

O-BHF-BF-

C
2 0 3

Промывн

ой
3

Понижени

я между

грядами

Тип

водного

режима

Фото

профиля

Агрокли

матическ

ий р-н

Рельеф

Название

по

классифик

ации 1977

года

Название

по WRB

Формула

профиля

Диффере

нциация

почвы

Степень

гидромор

физма

Степень

дренирова

нности