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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных
+

знать и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы

Создан ГИС проект, содержащий пространственную информацию в двух масштабах: 1:200 000 и

1:1 500 000. В том числе для масштаба 1:200 000 создана и импортирована в проект база данных,

раскрывающая изученную информацию о почвах Ленинградской области. Создана карта

масштаба 1:200 000, являющаяся основой почвенного реестра Ленинградской области.
Отмеченные недостатки работы

Небрежно оформлен иллюстративный материал, есть опечатки, орфографические ошибки,

замечания по оформлению работы в целом. В обзоре литературы нет анализа работ по разработке

проектов регионального реестра почв в других регионах России.
Заключение руководителя

Несмотря на недостатки, работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, и

допускается к защите.
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